4

Дело № 5-427-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении.

30 марта 2024 года                                                                             пгт. Пойковский
  	  Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кеся Е.В., по адресу: ХМАО-Югра, пгт.Пойковский, Промышленная зона, 7-а,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гавриловского Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Гавриловского Евгения Владимировича, родившегося * года в *, *, *, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *, паспорт серии *, водительское удостоверение *, *, *, *,

УСТАНОВИЛ:

29 марта 2024 года в 10 час. 06 мин. на 584 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района, Гавриловский Е.В. управлял транспортным средством * государственный регистрационный знак * с прицепом МЗСА государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п.2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
В судебном заседании Гавриловский Е.В. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что о наличии вступившего в законную силу судебного постановления о лишении его права управления транспортными средствами был уведомлен, водительское удостоверение в установленный законом срок в ГИБДД не сдал, водительское удостоверение было изъято у него при оформлении административного материала 29.03.2024 г. Так же пояснил суду, что официально не трудоустроен, подрабатывает в качестве водителя грузоперевозки, иного источника дохода не имеет.
Заслушав Гавриловского Е.В., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о его виновности в совершении вменяемого правонарушения.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Гавриловского Е.В. в совершении вменяемого ему правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86ХМ474985 от 29.03.2024 года, из которого следует, что 29 марта 2024 года в 10 час. 06 мин. на 584 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района, Гавриловский Е.В. управлял транспортным средством * с прицепом МЗСА государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами. При составлении протокола Гавриловскому Е.В. права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ разъяснены под роспись, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, замечаний к содержанию протокола не имел;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86НН008031 от 29.03.2024 г., которым Гавриловский Е.В. отстранен от управления Т/с * в 10 час. 06 мин. 29.03.2024 г. на 584 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района, при применении видеозаписи;
- протоколом задержания транспортного средства 86СП055590 от 29.03.2024 г., которым 29.03.2024 г. в 16 час. 10 мин. Т/с * под управлением Гавриловского Е.В. было задержано и помещено на специализированную стоянку, при участии Гавриловского Е.В.;
- рапортом инспектора ДПС К. от 29.03.2024 г. об обстоятельствах выявленного правонарушения,
- объяснением Гавриловского Е.В. от 29.03.2024 г., в котором он факт управления транспортным средством при изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, признает;
- распиской от 29.03.2024 г. О. о принятии у сотрудников ДПС прицепа на хранение,
- заверенной копией водительского удостоверения Гавриловского Е.В.,
- заверенными копиями свидетельств о регистрации ТС *, прицепа МЗСА государственный регистрационный знак *,
- полисом ОСАГО на Т/с  *, лицом допущенным к управлению которого является Гавриловский Е.В.,
- паспортом самоходной машины;
- протоколом изъятия вещей и документов 86ИВ№000515 от 29.03.2024 г., которым у Гавриловского Е.В. изъято водительское удостоверение * г.;
- справкой по ОСК об отсутствии у Гавриловского Е.В. судимости;
- справкой на лицо по ИБД-Ф в отношении Гавриловского Е.В.;
- карточкой правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Гавриловского Е.В.;
- заверенной копией постановления мирового судьи судебного участка № 33 Шадринского судебного района Курганской области от 17.03.2023 г. № 5-160/23, которым Гавриловский Е.В. признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 1 год и 6 месяцев, которое вступило  в законную силу 28.03.2023 г.;
- карточкой операции с водительским удостоверением Гавриловского Е.В.;
- карточкой учета ТС *;
- DVD – диском с видеозаписью административных процедур,
- протоколом изъятия вещей и документов от 29.03.2024 г.,
- карточкой административного правонарушения по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;
- справкой ОМВД России по Нефтеюганскому району о том, что Постановлением мирового судьи судебного участка №33 Шадринского судебного района Курганской области №5-160/23 от 17.03.2023 года (вступило в законную силу 28.03.2023 года) принято решение Гавриловского Е.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными
средствами сроком на один год и шесть месяцев и административного штрафа
в размере тридцать тысяч рублей. По учетным данным федеральной информационной системы «ГИБДД-М» Гавриловский Евгений Владимирович 11.05.1987 года рождения по ст. ст. 264.1,264 УК РФ не привлекался. Гавриловским Е.В. было подано заявление об утере водительского удостоверения в отдела Госавтоинспекции МО МВД «Шадринский». 28.03.2023 года в информационной системе «ГИБДД-M» проставлен этап начало течения срока лишения права управления транспортными средствами. Административный штраф оплачен.;
- протоколом о задержании подтверждается, что Гавриловский Е.В. задержан 29.03.2024 г. в 17 час. 30 мин., освобожден для направления в суд 30.03.2024 г. в 09 час. 45 мин.
Выпиской из реестра правонарушений подтверждается, что Гавриловский Е.В. привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного  ст.12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по постановлению от 17.03.2023 г., вступившего в законную силу 28.03.2023 г.;
Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, с момента его вступления в законную силу, обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Согласно ч.ч. 1, 1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Материалами дела установлено, что постановление мирового судьи судебного участка № 33 Шадринского судебного района Курганской области от 17.03.2023 г. № 5-160/23, которым Гавриловский Е.В. признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 1 год и 6 месяцев, вступило в законную силу 28.03.2023 г.
Срок лишения права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка № 33 Шадринского судебного района Курганской области от 17.03.2023 г. № 5-160/23 не истек.
Гавриловский Е.В. о лишении его права управления транспортными средствами был уведомлен, что следует об умышленной форме вины в совершении правонарушения.
Доказательств того, что вопрос о прекращении исполнения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в судебном порядке был разрешен и удовлетворён, в деле не имеется.
Следовательно, при управлении 29 марта 2024 года транспортным средством Гавриловский Е.В. являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
При установленных обстоятельствах, действия Гавриловского Е.В. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья учитывает  признание вины и раскаяние в совершении правонарушения.
  Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности данного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение (не работает, постоянного источника дохода не имеет), семейное положение, состояние здоровья, смягчающее обстоятельство, отсутствие ограничений к назначению наказания в виде ареста, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гавриловского Евгения Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
В срок ареста включить время задержания с 29.03.2024 г.  17 час. 30 мин. до 30.03.2024 г. в 09 час. 45 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

   Мировой судья                                                           Е.В. Кеся